
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 66 del 23-09-20
Reg.Gen.473

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE  DDG 20/08/2020 CONTRIBUTO MIBACT ACQUISTO LIBRI PER SOSTEGNO
ALL'EDITORIA
----------------------------------------------------------------------

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE I

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 11/09/2020
con la quale si è preso atto che con DDG del 20 agosto 2020 è stato decretato l’elenco
dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del Ministro per i Beni e le attività
culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “Fondo di emergenza
per imprese e istituzioni culturali” concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto
di libri quale sostegno all’editoria”, con l’attribuzione al Comune di Cingoli di un
contributo di Euro 10.000,00 per acquisto di libri per la Biblioteca comunale Acariana e
di conseguenza si è stabilita la relativa variazione al bilancio 2020/2022;

Preso atto che la somma assegnata di Euro 10.000,00 è “da spendersi per
l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61
presenti sul territorio della provincia d’appartenenza”;

Preso atto che con Nota del 16 settembre 2020: “Precisazioni
sull’erogazione e sull’utilizzo del contributo” è stata prorogata al 30 novembre la
rendicontazione della spesa e invero al 30 settembre 2020 il solo impegno della somma
assegnata;
       Considerata la necessità di disporre immediatamente o quanto prima di tale somma
per l’acquisto dei libri ai fini dell’incremento del patrimonio librario della Biblioteca
comunale Ascariana;

Ottenuto il seguente codice CIG: ZE02E68DD9, sul sito dell'Anac;
Attesa la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, ai

sensi di quanto disposto dall'art. 147bis del D.Lgs 267/2000;
Visti:

- la delibera di C.C. n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione triennio 2020/2022;

- la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2020, con cui è stato assegnato  il PEG
2020/2022;

- gli artt. 191, 182, 183 e 184 del T.U.E.L. che disciplinano le regole per
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese, le fasi della spesa,
l'impegno e la liquidazione della spesa in particolare;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per le forniture e gli acquisti da eseguirsi in economia,

recentemente modificato con deliberazione di C.C. n. 4 del 18.01.2013;
Premesso che l'art. 36 comma 1 lettera a) del d.lgs 50/2016 (Codice dei

contratti pubblici) stabilisce che per forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

Constatato che l'importo della fornitura è comunque inferiore ad € 40.000 e
che quindi si può procedere, in base all'art. 125 del D.LGS 50/2016 e all'art. 5 del
vigente Regolamento Comunale delle forniture di beni e servizi in economia,
all'affidamento diretto ad un operatore economico;

DETERMINE SEGRETERIA n. 66 del 23-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali);

Accertata preventivamente la compatibilità di pagamenti derivanti
dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica Patto di Stabilità;

Considerata la regolarità tecnica e la copertura finanziaria della presente
determinazione, rientrante nel budget assegnato al Responsabile del Settore I - Affari
generali con il citato atto di giunta;

Visto il decreto sindacale n. 03 del 01/07/2020, con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile del Settore I "Affari Generali";

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L., rientrando il
presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obbiettivi dalla
stessa Giunta comunale predeterminati con il PEG esercizio finanziario 2020;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva di Euro
10.000,00 per l’acquisto di libri per l’incremento del patrimonio librario della
Biblioteca comunale Ascariana;
2) di individuare le tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti sul
territorio della provincia nelle seguenti librerie: a) Libreria “Del Monte” con sede in
Macerata b) Libreria “Bottega del libro” con sede in Macerata c) Libreria Gulliver con
sede in S.Severino Marche, usufruendo indicativamente per ognuna di 1/3 della somma
stanziata;
2) di imputare la suddetta somma sul capitolo 930/3 “Incremento librario biblioteca”
del corrente bilancio individuato, che presenta la necessaria disponibilità e di attestare
che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che l’impegno di spesa in questa sede
adottato risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio;
3) di dare atto che l'elenco dei libri da acquistare sarà redatto a cura del Resp. del
Servizio Biblioteca, il Dott. Pernici Luca;
4) di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del
Servizio Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 4° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
5) di attestare la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione ai
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune.

                                                                                         Il Responsabile del Servizio
                                                                                             Dott. Stella Sabbatini

DETERMINE SEGRETERIA n. 66 del 23-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   469 del 28-09-2020 a Competenza   CIG ZE02E68DD9

5° livello 05.02-1.03.01.01.002  Pubblicazioni

Capitolo        930 / Articolo     3
INCREMENTO LIBRARIO BIBLIOTECA E ABBONAM.A RIVISTE

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE  DDG 20/08/2020
CONTRIBUTO MIBACT ACQUISTO LIBRI PER SOSTEGNO ALLEDITORIA

Importo 2020 Euro 10.000,00

Cingoli: 23-09-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 66 del 23-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


